
PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 5.678,92R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/02/2022
Fevereiro 5.678,92R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/03/2022
Março 5.678,92R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/04/2022
Abril 5.927,65R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/05/2022
Maio 6.040,59R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/06/2022
Junho 5.984,12R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/07/2022
Julho 5.984,12R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/08/2022
Agosto 5.984,12R$        5.627,65R$              1.350,63R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/09/2022
Setembro 6.113,47R$        5.757,00R$              1.381,67R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/10/2022
Outubro 6.113,47R$        5.757,00R$              1.381,67R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/11/2022
Novembro 5.813,47R$        5.757,00R$              1.381,67R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/12/2022
Dezembro 5.813,47R$        5.757,00R$              1.381,67R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/01/2023
13° Salário 5.757,00R$        5.757,00R$              1.381,67R$            1.350,63R$               1.350,63R$       10/12/2022
TOTAL 76.568,24R$      73.806,20R$            17.713,39R$         17.558,19R$             -R$                         17.558,19R$     -R$                

DATA DO 
VENCIMENTO 

RECOLHIDA (4)

ANEXO XI–B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

COMPETÊNCIA BASE BRUTA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA ÁGUA PRETA
RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

BASE DE CÁLCULO                                CONTRIBUIÇÃO NORMAL
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro -R$              
Fevereiro -R$              
Março -R$              
Abril -R$              
Maio -R$              
Junho -R$              
Julho -R$              
Agosto -R$              
Setembro -R$              
Outubro -R$              
Novembro -R$              
Dezembro -R$              
13° Salário -R$              

NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B e XI-C
Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;
Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS
Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

NÃO SE APLICA

ANEXO XI–C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO                                CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA BASE BRUTA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO 
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28/01/2022
24/02/2022
17/03/2022
29/04/2022
26/05/2022
27/06/2022
28/07/2022
26/08/2022
30/09/2022
28/10/2022
30/11/2022
29/12/2022
14/12/2022

DATA DO REPASSE (6)
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Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;

DATA DO REPASSE (6)
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Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 00%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até dia 10 do mês subsequente

COMPETÊNCIA BASE BRUTA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 5.678,92R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/02/2022 28/01/2022
Fevereiro 5.678,92R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/03/2022 24/02/2022
Março 5.678,92R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/04/2022 17/03/2022
Abril 5.927,65R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/05/2022 29/04/2022
Maio 6.040,59R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/06/2022 26/05/2022
Junho 5.984,12R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/07/2022 27/06/2022
Julho 5.984,12R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/08/2022 28/07/2022
Agosto 5.984,12R$        5.627,65R$            787,87R$                     787,87R$                 787,87R$               -R$              10/09/2022 26/08/2022
Setembro 6.113,47R$        5.757,00R$            805,97R$                     805,97R$                 805,97R$               -R$              10/10/2022 30/09/2022
Outubro 6.113,47R$        5.757,00R$            805,97R$                     805,97R$                 805,97R$               -R$              10/11/2022 28/10/2022
Novembro 5.813,47R$        5.757,00R$            805,97R$                     805,97R$                 805,97R$               -R$              10/12/2022 30/11/2022
Dezembro 5.813,47R$        5.757,00R$            805,97R$                     805,97R$                 805,97R$               -R$              10/01/2023 29/12/2022
13° Salário 5.757,00R$        5.757,00R$            805,97R$                     805,97R$                 805,97R$               -R$              10/12/2022 14/12/2022
TOTAL 76.568,24R$     73.806,20R$          10.332,81R$               10.332,81R$            10.332,81R$          -R$              

Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Complementar nº 001, de 27 de dezembro de 2010

ANEXO XI–A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 

DATA DO REPASSE (6)

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOLCIAL DA ÁGUA PRETA
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 842.828,60R$                   828.362,77R$             198.807,04R$             199.580,84R$                 -R$                             199.580,84R$                   10/02/2022 28/01/2022
Fevereiro 832.212,43R$                   821.824,67R$             197.237,89R$             197.237,89R$                 -R$                             197.237,89R$                   10/03/2022 24/02/2022 - 25/02/2022
Março 845.558,14R$                   836.939,15R$             200.865,35R$             200.865,35R$                 -R$                             200.865,35R$                   10/04/2022 17/03/2022
Abril 842.735,30R$                   833.936,84R$             200.144,78R$             200.144,78R$                 -R$                             200.144,78R$                   10/05/2022 29/04/2022
Maio 837.115,57R$                   828.071,51R$             198.737,08R$             198.737,08R$                 -R$                             198.737,08R$                   10/06/2022 26/05/2022
Junho 837.800,59R$                   828.035,70R$             198.728,51R$             198.728,51R$                 -R$                             198.728,51R$                   10/07/2022 27/06/2022
Julho 1.101.866,81R$                1.096.065,73R$          263.055,98R$             263.055,98R$                 -R$                             263.055,98R$                   10/08/2022 28/07/2022
Agosto 1.102.705,51R$                1.092.838,24R$          262.281,41R$             262.281,41R$                 -R$                             262.281,41R$                   10/09/2022 26/08/2022
Setembro 1.104.275,04R$                1.093.517,83R$          262.444,49R$             262.444,49R$                 -R$                             262.444,49R$                   10/10/2022 30/09/2022
Outubro 1.103.439,46R$                1.093.405,47R$          262.417,55R$             262.417,55R$                 -R$                             262.417,55R$                   10/11/2022 28/10/2022
Novembro 1.098.399,74R$                1.089.205,97R$          261.409,66R$             261.409,66R$                 -R$                             261.409,66R$                   10/12/2022 30/11/2022
Dezembro 1.067.223,00R$                1.060.146,29R$          254.435,36R$             254.435,36R$                 -R$                             254.435,36R$                   10/01/2023 29/12/2022
13° Salário 1.037.527,97R$                1.029.163,78R$          246.999,53R$             246.999,53R$                 -R$                             246.999,53R$                   10/12/2022 14/12/2022
TOTAL 12.653.688,16R$              12.531.513,95R$        3.007.564,63R$          3.008.338,43R$              -R$                            3.008.338,43R$                -R$            

BASE DE CÁLCULO                                CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE (6)BASE BRUTA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ÁGUA PRETA
RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI–B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 00%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até dia 10 do mês subsequente

COMPETÊNCIA BASE BRUTA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 842.828,60R$             828.362,77R$                  115.970,54R$         116.421,92R$           116.421,92R$         -R$                     10/02/2022 28/01/2022
Fevereiro 832.212,43R$             821.824,67R$                  115.055,21R$         115.055,21R$           115.055,21R$         -R$                     10/03/2022 24/02/2022 - 25/02/2022
Março 845.558,14R$             836.939,15R$                  117.171,27R$         117.171,27R$           117.171,27R$         -R$                     10/04/2022 17/03/2022
Abril 842.735,30R$             833.936,84R$                  116.750,96R$         116.750,96R$           116.750,96R$         -R$                     10/05/2022 29/04/2022
Maio 837.115,57R$             828.071,51R$                  115.929,81R$         115.929,81R$           115.929,81R$         -R$                     10/06/2022 26/05/2022
Junho 837.800,59R$             828.035,70R$                  115.924,80R$         115.924,80R$           115.924,80R$         -R$                     10/07/2022 27/06/2022
Julho 1.101.866,81R$          1.096.065,73R$               152.800,19R$         152.800,19R$           152.800,19R$         -R$                     10/08/2022 28/07/2022
Agosto 1.102.705,51R$          1.092.838,24R$               152.997,14R$         152.997,14R$           152.997,14R$         -R$                     10/09/2022 26/08/2022
Setembro 1.104.275,04R$          1.093.517,83R$               153.092,31R$         153.092,31R$           153.092,31R$         -R$                     10/10/2022 30/09/2022
Outubro 1.103.439,46R$          1.093.405,47R$               152.454,75R$         152.454,75R$           152.454,75R$         -R$                     10/11/2022 28/10/2022
Novembro 1.098.399,74R$          1.089.205,97R$               152.488,63R$         152.488,63R$           152.488,63R$         -R$                     10/12/2022 30/11/2022
Dezembro 1.067.223,00R$          1.060.146,29R$               148.420,25R$         148.420,25R$           148.420,25R$         -R$                     10/01/2023 29/12/2022
13° Salário 1.037.527,97R$          1.029.163,78R$               144.082,63R$         144.082,63R$           144.082,63R$         -R$                     10/12/2022 14/12/2022
TOTAL 12.653.688,16R$       12.531.513,95R$             1.753.138,49R$     1.753.589,87R$       1.753.589,87R$     -R$                     

DATA DO REPASSE (6)

ANEXO XI

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA ÁGUA PRETA

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENCIMENTO (5)

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Complementar nº 001, de 27 de dezembro de 2010

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI–A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 392.695,95R$      390.336,31R$             93.680,60R$            93.680,60R$               -R$                               93.680,60R$             -R$               10/02/2022
Fevereiro 397.010,35R$      394.251,98R$             94.620,35R$            94.620,35R$               -R$                               94.620,35R$             -R$               10/03/2022
Março 401.456,12R$      393.365,04R$             94.407,49R$            94.407,49R$               -R$                               94.407,49R$             -R$               10/04/2022
Abril 436.574,68R$      402.261,60R$             96.542,69R$            96.542,69R$               -R$                               96.542,69R$             -R$               10/05/2022
Maio 441.033,90R$      403.498,89R$             96.839,64R$            96.839,64R$               -R$                               96.839,64R$             -R$               10/06/2022
Junho 440.357,30R$      403.824,19R$             96.917,71R$            96.917,71R$               -R$                               96.917,71R$             -R$               10/07/2022
Julho 726.716,55R$      549.687,34R$             131.924,85R$          131.924,85R$             -R$                               131.924,85R$           -R$               10/08/2022
Agosto 577.965,42R$      546.778,34R$             131.226,67R$          131.226,67R$             -R$                               131.226,67R$           -R$               10/09/2022
Setembro 580.035,81R$      551.845,66R$             132.202,89R$          132.202,89R$             -R$                               132.202,89R$           -R$               10/10/2022
Outubro 578.213,68R$      551.255,59R$             132.301,28R$          132.301,28R$             -R$                               132.301,28R$           -R$               10/11/2022
Novembro 578.131,43R$      551.517,54R$             132.364,16R$          132.364,16R$             -R$                               132.364,16R$           -R$               10/12/2022
Dezembro 572.335,90R$      540.824,71R$             129.797,89R$          129.797,89R$             -R$                               129.797,89R$           -R$               10/01/2023
13° Salário 544.482,51R$      540.088,11R$             129.621,09R$          129.621,09R$             -R$                               129.621,09R$           -R$               10/12/2022
TOTAL 6.667.009,60R$   6.219.535,30R$          1.492.447,31R$       1.492.447,31R$          -R$                               1.492.447,31R$        -R$              

BASE DE CÁLCULO                                CONTRIBUIÇÃO NORMAL
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADABASE BRUTA

ANEXO XI–B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA ÁGUA PRETA
RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro -R$                 
Fevereiro -R$                 
Março -R$                 
Abril -R$                 
Maio -R$                 
Junho -R$                 
Julho -R$                 
Agosto -R$                 
Setembro -R$                 
Outubro -R$                 
Novembro -R$                 
Dezembro -R$                 
13° Salário -R$                 

NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B e XI-C
Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;
Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS
Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;
Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, juros e outros encargos por mora);
Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local;

COMPETÊNCIA BASE BRUTA VALOR

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI–C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO                                CONTRIBUIÇÃO NORMAL

NÃO SE APLICA

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 
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28/01/2022
24/02/2022 - 25/02/2022
17/03/2022 - 25/03/2022

29/04/2022
26/05/2022
27/06/2022
28/07/2022
26/08/2022
30/09/2022
28/10/2022
30/11/2022
29/12/2022
14/12/2022

DATA DO REPASSE (6)
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Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;
Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, juros e outros encargos por mora);

DATA DO REPASSE (6)
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Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 00%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até dia 10 do mês subsequente

COMPETÊNCIA BASE BRUTA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 392.695,95R$          390.336,31R$             54.646,95R$                       54.646,95R$                54.646,95R$         -R$                        10/02/2022 28/01/2022
Fevereiro 397.010,35R$          394.251,98R$             55.195,14R$                       55.195,14R$                55.195,14R$         -R$                        10/03/2022 24/02/2022 - 25/02/2022
Março 401.456,12R$          393.365,04R$             55.191,16R$                       55.191,16R$                55.191,16R$         -R$                        10/04/2022 17/03/2022 - 25/03/2022
Abril 436.574,68R$          402.261,60R$             56.528,62R$                       56.528,62R$                56.528,62R$         -R$                        10/05/2022 29/04/2022
Maio 441.033,90R$          403.498,89R$             56.701,83R$                       56.701,83R$                56.701,83R$         -R$                        10/06/2022 26/05/2022
Junho 440.357,30R$          403.824,19R$             58.512,07R$                       58.512,07R$                58.512,07R$         -R$                        10/07/2022 27/06/2022
Julho 726.716,55R$          549.687,34R$             77.168,09R$                       77.168,09R$                77.168,09R$         -R$                        10/08/2022 28/07/2022
Agosto 577.965,42R$          546.778,34R$             76.769,29R$                       76.769,29R$                76.769,29R$         -R$                        10/09/2022 26/08/2022
Setembro 580.035,81R$          551.845,66R$             77.258,20R$                       77.258,20R$                77.258,20R$         -R$                        10/10/2022 30/09/2022
Outubro 578.213,68R$          551.255,59R$             77.175,58R$                       77.175,58R$                77.175,58R$         -R$                        10/11/2022 28/10/2022
Novembro 578.131,43R$          551.517,54R$             77.212,27R$                       77.212,27R$                77.212,27R$         -R$                        10/12/2022 30/11/2022
Dezembro 572.335,90R$          540.824,71R$             75.715,28R$                       75.715,28R$                75.715,28R$         -R$                        10/01/2023 29/12/2022
13° Salário 544.482,51R$          540.088,11R$             75.612,17R$                       75.612,17R$                75.612,17R$         -R$                        10/12/2022 14/12/2022
TOTAL 6.667.009,60R$       6.219.535,30R$          873.686,65R$                    873.686,65R$             873.686,65R$      -R$                        

DATA DO REPASSE (6)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 

(5)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA ÁGUA PRETA

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XI

ANEXO XI–A

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Complementar nº 001, de 27 de dezembro de 2010

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
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